PAGE
276

Ata da nona Reunião Ordinária, do segundo período de sessão legislativa da Câmara Municipal de Areado, Estado de Minas Gerais. Aos trinta dias do mês de setembro, do ano de dois mil e dezenove, às dezenove horas, reuniram-se na Câmara Municipal, sob a Presidência do Vereador Antônio Borges Camargos, secretariada pelo Vereador Ézio José de Oliveira, presentes também os Vereadores:  Luiz Roberto Duarte Chain, Alexssander Bueno de Souza, Márcia Sebastiana Campos Riças, Raquel Monteiro de Oliveira e Silveira, Fabiana Vieira dos Santos de Oliveira, Roberto César Domingues e Wellington de Paulo Domingues. Todos presentes. O Presidente declara aberta a reunião. O Secretário da Mesa Diretora, Vereador Ézio José de Oliveira, lê a ata da reunião anterior, que foi aprovada sem restrições. Registrando as correspondências recebidas e expedidas, em especial: Protocolo:2090/2019, autor: Ministério Público de MG - Promotoria de Justiça, tipo: Ofício - 443/2019, assunto: Requisita Certidão de teor, vigência e eventual revogação das leis Municipais 290/2002, 769/2010 e 1149/2014 MPMG-0043.19.000155-2, recebida em 24/09/2019. Protocolo:2091/2019, autor: Pedro Francisco da Silva - Prefeito Municipal, tipo: Ofício GP - 98/2019, assunto: responde ao Ofício 81/2019 referente a Sindicância 04/2019, informando que toda a documentação encontra-se acostada neste ofício, recebida em 25/09/2019. Protocolo:2092/2019, autor: Pedro Francisco da Silva - Prefeito Municipal, tipo: Decreto do Executivo - 2304/2019, assunto: Abre crédito adicional suplementar, recebida em 25/09/2019. Protocolo:2093/2019, autor: Pedro Francisco da Silva - Prefeito Municipal, tipo: Ofício GP - 96/2019, assunto: encaminha documentos para subsidiar audiência pública do segundo quadrimestre de 2019, para o dia 30 de setembro de 2019, às 14h00, recebida em 25/09/2019. Protocolo:2094/2019, autor: Pedro Francisco da Silva - Prefeito Municipal, tipo: Ofício GP - 102/2019, assunto: responde ao Ofício 89/2019 - Ofício de Comissões nº 08/2019 referentes ao Projeto de Lei nº 32/2019, recebida em 30/09/2019. Expedidas:Protocolo:936/2019, Destino: UNIMED Alfenas, tipo: OFÍCIO - 91/2019, assunto: informa que é ilegal o reajustamento pretendido pela UNIMED Alfenas, uma vez que não demonstrou com transparência a metodologia no pool de risco, expedida em 23/09/2019. Publicado e encaminhado às Comissões Permanentes os Projetos de Lei nºs 35, 36 e 37/2019, que, respectivamente, “Estima a Receita e Fixa a Despesa do Município para o exercício de 2020”, “Concede contribuições financeiras” e “Concede subvenções sociais”. Art. 229 – Parágrafo único – 20 dias para receber emendas. Discussão e votação simbólica do Requerimento nº 15/2019, dos Vereadores Antônio Borges Camargos, Ézio José de Oliveira e Luiz Roberto Duarte Chain, que requerem prestação de contas referentes a todos os gastos na festa da cidade deste ano, que será analisada exclusivamente por estes solicitantes. Coloco em discussão o Requerimento, alguém deseja discutir? O Secretário da Mesa Diretora Vereador Ézio José de Oliveira registrou que não houve discussões. Colocado em votação simbólica o Requerimento foi aprovado por unanimidade de votos. Vereadores inscritos para comunicações (Regimento Interno Art. 195 - O Vereador somente usará da palavra: I - no expediente, quando for para solicitar retificação ou impugnação de ata ou quando se achar regularmente inscrito; Art. 199, II – prazo para falar 5 minutos). Peço ao Secretário que verifique se há Vereadores inscritos para comunicações. O Secretário da Mesa Diretora Vereador Ézio José de Oliveira registrou que não houve oradores inscritos no expediente. Ordem do Dia: Parecer, única discussão, votação simbólica e redação final do Projeto de Decreto Legislativo nº 01/2019, que “Confere Diploma de Honra ao Mérito ao Dr. Edward Quirino dos Santos”. Quórum Maioria 2/3, Votação nominal. A Comissão Especial emitiu parecer esclarecendo que o Projeto de Decreto Legislativo nº 01/2019, que “Confere Diploma de Honra ao Mérito ao Dr. Edward Quirino dos Santos”, de iniciativa de Vereadores da Câmara como uma homenagem a tal exemplar cidadão. Em que pese, o Parecer Jurídico concluiu que o projeto não atente os requisitos do art. 45, XVI da Lei Orgânica, no entanto, opina esta Comissão pela APROVAÇÃO do Projeto de Decreto Legislativo nº 01/2019, recomendando-os aos demais Pares. Coloco em única discussão, oradores inscritos: (art. 199, V do Regimento Interno – prazo de 15 minutos, incluindo os apartes). O Secretário da Mesa Diretora Vereador Ézio José de Oliveira registrou que não houve discussões. Colocado em votação nominal o Parecer ao Projeto de Decreto Legislativo nº 01/2019 foi aprovado por unanimidade de votos. Colocado em única votação nominal e redação final o Projeto de Decreto Legislativo nº 01/2019 foi aprovado por unanimidade de votos. Segunda discussão, votação simbólica e redação final do Projeto de Lei nº 22/2019, que “Autoriza concessão de uso de bem público”. Quórum Maioria Simples, Votação simbólica. Coloco em Segunda discussão, oradores inscritos: (art. 199, V do Regimento Interno – prazo de 15 minutos, incluindo os apartes). O Secretário da Mesa Diretora Vereador Ézio José de Oliveira registrou que não houve discussões. Colocado em segunda votação simbólica e redação final o Projeto de Lei nº 22/2019 foi aprovado por unanimidade de votos. Parecer, primeira discussão e votação simbólica do Projeto de Lei Complementar nº 02/2019, que “Altera a Lei Complementar nº 04, de 17 de dezembro de 1991, que Altera o Código Tributário”. Quórum Maioria absoluta, Votação nominal. As Comissões Permanentes emitiram parecer esclarecendo que o Projeto de Lei Complementar nº 02/2019, que “Altera a Lei Complementar nº 04, de 17 de dezembro de 1991, que Altera o Código Tributário”, visando a inclusão na planta genérica de valores do Código Tributário Municipal para fins de lançamento e emissão de tributos, dos empreendimentos denominados Recanto Verde e Loteamento Belvedere. O Parecer Jurídico concluíu pela LEGALIDADE da matéria, desta forma, estas Comissões opinam pela APROVAÇÃO do Projeto de Lei Complementar n: 02/2019, recomendando-o aos demais Pares. Coloco em primeira discussão, oradores inscritos: (art. 199, V do Regimento Interno – prazo de 15 minutos, incluindo os apartes). O Secretário da Mesa Diretora Vereador Ézio José de Oliveira registrou que não houve discussões. Colocado em votação nominal o parecer ao Projeto de Lei Complementar nº 02/2019 foi aprovado por unanimidade de votos. Colocado em primeira votação nominal o Projeto de Lei Complementar nº 02/2019 foi aprovado por unanimidade de votos. Nada mais havendo a tratar, o Presidente declara encerrada a reunião, agradece a presença de cidadãos presentes e deixa os Vereadores convocados para a próxima. Para constar lavrou-se a presente Ata, que aprovada vai assinada pelo Presidente, Secretário e demais Vereadores presentes.
	Antônio Borges Camargos
Presidente
	Luiz Roberto Duarte Chain
Vice-Presidente
	Ézio José de Oliveira

Secretário

	Alexssander Bueno de Souza

Vereador
	Wellington de Paulo Domingues

Vereador
	Márcia Sebastiana Campos Riças

Vereadora

	Fabiana Vieira dos Santos de Oliveira

Vereador
	Roberto César Domingues
Vereador
	Raquel Monteiro de Oliveira e Silveira

Vereadora

PAGE